
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL  

_____________________________________________________________________________________ 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind mandatarea reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a 
Acționarilor la S.C. MODERN CALOR S.A. Botoșani în vederea avizării proiectului 

”Realizare Parc fotovoltaic în incinta SC Modern Calor SA Botoșani” 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI, 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind mandatarea 

reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. MODERN 
CALOR S.A. Botoșani în vederea avizării proiectului ”Realizare Parc fotovoltaic în incinta SC 
Modern Calor SA Botoșani” 

văzând raportul de specialitate comun al Unității Locale de Monitorizare și al Direcției 
Economice și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului 
Botoșani, 

având în vedere adresa nr. 4518  din 25.05.2022 înaintată de consiliul de administrație al S.C 
MODERN CALOR S.A Botoșani, înregistrată la Consiliul Local al Municipiului Botoșani cu nr. 268 
din 25.05.2022, 

în baza dispozițiilor Hotărârii Consiliului Local nr. 332/2020 pentru numirea și aprobarea  
mandatelor reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Eltrans 
S.A. Botoșani, S.C. Locativa S.A. Botoșani, S.C. Modern Calor S.A. Botoșani și S.C. Urban Serv S.A. 
Botoșani, aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 
   în conformitate cu dispozițiile incidente în materie din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
109/2011 privind guvernanta corporativa a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 722 din 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a unor prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 și Legii societăților nr. 31/1990, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. d),  alin. (7) lit. n), art. 131, art. 196 alin. (1) lit. 
a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și 
completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
 Art. 1 Se acordă mandat special domnilor consilieri TANASĂ MIHAIL – GABRIEL și 

BULIGA MARIUS, reprezentanții Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor a S.C. 
MODERN CALOR S.A. Botoșani, cu privire la modul de exprimare a votului în ședința Adunării 
Generale a Acționarilor a  S.C. MODERN CALOR S.A. Botoșani  după cum urmează:  



1.1. Vot ”pentru” aprobarea asigurării finanțării din bugetul propriu al S.C. Modern Calor S.A. 
Botoșani a tuturor cheltuielilor neeligibile strict necesare pentru asigurarea implementării proiectului 
”Realizare Parc fotovoltaic în incinta SC Modern Calor SA Botoșani”, în forma deja avizată de 
consiliul de administrație. 
1.2. Vot ”pentru” aprobarea împuternicirii domnului director general unic VARASCIUC BOGDAN – 
CĂTĂLIN, în calitate de reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare întocmirii, 
aprobării, depunerii, contractării și implementării aferente proiectului ”Realizare Parc fotovoltaic în 
incinta SC Modern Calor SA Botoșani”, precum și nominalizarea acestuia ca persoană de contact în 
relația cu Ministrul Energiei. 
 

Art. 2 Reprezentanții Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. 
MODERN CALOR S.A. Botoșani vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ, 
         Consilier,                Secretar general, 

           Dana Lăzăruc                     Ioan Apostu 
 
 
 
 
 
 
 
Botoșani, 15 iunie 2022 
Nr. 251 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 
MUNICIPIUL BOTOȘANI 
CONSILIUL LOCAL       
 

         ANEXA  
la H.C.L. nr. 251 din 15 iunie 2022 

 
 
 
 
 
 

 
Studiul de fezabilitate, analiza cost beneficiu și devizul general ale proiectului 

„Realizare Parc fotovoltaic în incinta 
 S.C. „MODERN CALOR” S.A. Botoșani 

 
 
 
 
 
 

 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
              Consilier, Dana Lăzăruc                                 Secretar general, Ioan Apostu 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


